
FUNDAÇÃO INSTITUTO POLO AVANÇADO DA SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929716  - FUNDAÇÃO INST.POLO AVANÇ.SAÚDE DE RIB.PRETO

PREGÃO 90010/2024

Às 15:32 horas do dia 23 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SANDRO SCARPELINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 064, Pregão nº 90010/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para Gestão dos equipamentos do SUPERA – Centro de Tecnologia.

Entrega de propostas: De 09/04/2024 às 09:00 até 23/04/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 23/04/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/04/2024 às 14:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/04/2024 às 14:11:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

23/04/2024 às 14:00:04 Abertura da sessão pública

23/04/2024 às 14:11:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 523/04/2024 15:32



UASG 929716 PREGÃO 90010/2024

Aferição / Controle de Qualidade de Aparelhos Detectores/Emissores - Luz / Calor / Radiação / Som / Vibração

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 120.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.997.***-*0 - SANDRO SCARPELINI para 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ
32.738.485/0001-01, melhor lance: R$ 120.000,0000, valor negociado: R$ 112.740,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

32.738.485/0001-01 - 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 120.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 120.000,0000 Valor negociado: R$ 112.740,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/04/2024 14:00:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/04/2024 14:01:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 23/04/2024 14:11:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:14:18

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Tendo em vista que no último pregão
houve redução por parte desta licitante para o mesmo objeto e a situação financeira e orçamentária
deste órgão. Solicitou redução de R$ 1000,00 por mês na proposta..

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:15:07

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:45:00 do dia
23/04/2024. Justificativa: Tendo em vista que no último pregão houve redução por parte desta
licitante para o mesmo objeto e a situação financeira e orçamentária deste órgão. Solicitou redução
de R$ 1000,00 por mês na proposta. Caso aceite enviei a proposta no valor de R$ 108.000,00 por
ano.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:15:57

Com o amplo aumento do escopo de acreditação dos laboratórios, a aquisição de novos
equipamentos e uma maior quantidade de PEPs e intralaboratoriais, tudo é muito maior do que
quando iniciei. Juntamente com isso, houve a necessidade de me capacitar e me adequar a essa
nova realidade. Devido à minha capacitação atual e ao nível de trabalho, o valor proposto é o que
considero justo no momento.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:21:58

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, mantendo R$
120.000,0000.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:24:35
Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Tendo em vista que no último pregão
houve redução por parte desta licitante para o mesmo objeto e a situação financeira e orçamentária

Item 1 - Aferição / Controle de Qualidade de Aparelhos Detectores/Emissores - Luz / Calor / Radiação / Som /

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 360,0000

2 de 523/04/2024 15:32



UASG 929716 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:24:35 deste órgão. Solicitou redução de R$ 1000,00 por mês na proposta..

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:24:55
Tendo em vista que no último pregão houve redução por parte desta licitante para o mesmo objeto
e a situação financeira e orçamentária deste órgão. Solicitou redução de R$ 1000,00 por mês na
proposta.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:29:18

Sr. pregoeiro, no ultimo pregão houve concorrência, o que induziu á diminuição da proposta
inicial. Que como eu disse acima: Com o amplo aumento do escopo de acreditação dos
laboratórios, a aquisição de novos equipamentos e uma maior quantidade de PEPs e
intralaboratoriais, tudo é muito maior do que quando iniciei. Juntamente com isso, houve a
necessidade de me capacitar e me adequar a essa nova realidade.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:29:40
Devido à minha capacitação atual e ao nível de trabalho, o valor proposto é o que considero justo
no momento.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:34:11

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, mantendo R$
120.000,0000.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:34:39
No pregão anterior fracassado a sua empresa ofertou o valor de R$ 9.395,00 / mês para o mesmo
serviço e a sua proposta ainda está vigente. Acredito que não houve em 30 dias nem aumento nas
ref. despesas que mudasse esta condição. Este é o valor que será aceito neste pregão.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:35:00

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: No pregão anterior fracassado a sua
empresa ofertou o valor de R$ 9.395,00 / mês para o mesmo serviço e a sua proposta ainda está
vigente. Acredito que não houve em 30 dias nem aumento nas ref. despesas que mudasse esta
condição. Este é o valor que será aceito neste pregão..

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:37:00 Sr. pregoeiro, a proposta anterior já tem mais de um mês, foi enviada dia 18/03/2024.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:37:49 Sim, ainda válida por 60 dias

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:39:09

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, mantendo R$
120.000,0000.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:39:52 Sr. pregoeiro o documento é referente a outro processo.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:40:38 Sim, cujos objetos são idênticos.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:41:11 Este pregoeiro tem plena ciência dos processos

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:45:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:45:00 de 23/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ
32.738.485/0001-01.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:47:01

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: No pregão anterior fracassado a sua
empresa ofertou o valor de R$ 9.395,00 / mês para o mesmo serviço e a sua proposta ainda está
vigente. Acredito que não houve em 30 dias nem aumento nas ref. despesas que mudasse esta
condição. Este é o valor que será aceito neste pregão..

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:50:13
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA
BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor 32.738.485
IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, tendo informado R$ 112.740,0000.

Sistema para o 23/04/2024 14:51:46 Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi

3 de 523/04/2024 15:32



UASG 929716 PREGÃO 90010/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/04/2024 14:15:07

Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 23/04/2024 14:45:00. Motivo: Tendo em vista que no último pregão houve redução por parte desta
licitante para o mesmo objeto e a situação financeira e orçamentária deste órgão. Solicitou redução de R$ 1000,00 por mês
na proposta. Caso aceite enviei a proposta no valor de R$ 108.000,00 por ano.

23/04/2024 14:51:46
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 23/04/2024 15:21:00. Motivo: Por favor enviar proposta comercial final conf. anexo III do Edital no valor
negociado..

23/04/2024 14:54:09 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 finalizou o envio de anexo.

23/04/2024 14:58:56
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 23/04/2024 15:28:00. Motivo: Por favor enviar os documentos de habilitação (jurídica. fiscal e trabalhista,
econômico -financeira e técnica) previstas nos itens de 9 a 12 do edital.

23/04/2024 14:59:44 Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 finalizou o envio de anexo.

23/04/2024 15:32:40
Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 120.000,0000, valor negociado: R$ 112.740,0000.

23/04/2024 15:32:40 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:51:46
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:21:00 do dia
23/04/2024. Justificativa: Por favor enviar proposta comercial final conf. anexo III do Edital no
valor negociado..

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:54:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:54:09 de 23/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01.

Sistema 23/04/2024 14:56:46
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 15:06:46.

Sistema para o
participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:58:56

Sr. Fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:28:00 do dia
23/04/2024. Justificativa: Por favor enviar os documentos de habilitação (jurídica. fiscal e
trabalhista, econômico -financeira e técnica) previstas nos itens de 9 a 12 do edital.

pelo participante
32.738.485/0001-01

23/04/2024 14:59:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:59:44 de 23/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 32.738.485 IGOR TADEU SILVA BATISTA, CNPJ 32.738.485/0001-01.

Sistema 23/04/2024 15:18:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 15:28:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 523/04/2024 15:32



UASG 929716 PREGÃO 90010/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 23/04/2024 15:06:46

Intenção de recurso na habilitação: 23/04/2024 15:28:39

5 de 523/04/2024 15:32


